
■ )

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

От 15.09.2021г. №242/1 г. Городовиковск

Об утверждении плана мероприятий (''Дорожной карты") по ограничению в 
образовательных организациях Городовиковского района доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

На основании Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации". В соответствии с методическими 
рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступаобучающихся 
к видам информации, распространяемой посредствомсети «интернет», причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 
Разработанны Экспертным советом, дата подписания Минкомсвязи РФ 16 мая 2019 г.

Приказываю:
1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по ограничению в 

образовательных организациях Городовиковского района доступа обучающихся к видам 
информации, распростроияемой посредством в сети '‘Интернет”, причиняющий вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 
(Приложение 1)

2. Разместить План мероприятий («Дорожную карту») на официальном сайте 
Управления образования Городовиковского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста УО 
ГРМО РК Минькову Д.П.



Приложение 
к приказу 

№242/1 от15.09.2021г.

Плана мероприятий ("Дорожной карты") по ограничению в образовательных 
организациях Городовиковского района доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

№ 
п/ 
п

Наименования мероприятия Срок исполнения Исполнители, 
ответственные за 
реализацию 
мероприятий

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от 
распространения информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

1.1 Разработка и утверждение 
муниципального плана
мероприятий ("Дорожной
карты") по ограничению в 
образовательных организациях 
Городовиковского района
доступа обучающихся к видам 
информации, распространяемой 
посредством сети «Интернет», 
причиняющей вред здоровью и 
(или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам 
образования.

(о 30 сентября 2021 года Метод 
ический кабинет 
УО ГРМО РК

1.2 Приведение локальных актов 
образовательных организаций 
(далее - 00), 
регламентирующих работу в 
сети Интернет, в соответствие с 

действующим 
законодательством

По мере необходимости ОО

1.3 Назначение сотрудника 
образовательной организации, 
ответственного за

организацию 
образовательные организации 
организация и проведение 
работ доступа обучающихся и 
педагогов к сети Интернет и 
внедрение средств 
контентной фильтрации в 
образовательной организации

До 16.09.2021 года 00

1.4 Организация работы в 
соответствии с методическими 
рекомендациями по 
ограничению в 00 доступа 
обучающихся к видам

Постоянно ОО



информации, распространяемой 
посредством сети «Интернет», 
причиняющей вред здоровью и 
'или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам 
образования, разработанными 
Временной комиссией Совета 
Федерации по развитию 
информационного общества 
совместно с Министерством 
просвещения Российской
Федерации, Министерством 
цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций
Российской Федерации и 
Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций.

2. Внедрение систем исключения доступа детей к информации, причиняющей вред их 
здоровью и (или) развитию, в том числе средств фильтрации и иных 
аппаратно-программных и технико-технологических устройств

2.1 Организация 
применения 

средств контентной 
фильтрации и иных
аппаратно-программных и 
технико-технологических 
устройств в 00,
обеспечивающих исключение 
доступа обучающихся к
ресурсам сети Интернет, 
содержащим информацию, 
причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию

Постоянно ОО

3.
Мониторинг реализации плана мероприятий

3.1 Организация и проведение 
мониторинга реализации 
плана мероприятий

Постоянно Методический 
кабинет УО
ГРМО РК

4. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и 
правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных 
технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в 
современной информационно - телекоммуникационной среде через обучение их 
способам защиты от вредной информации

4.1 Проведение медиауроков по 
теме «Информационная
безопасность» и бесед: Беседы с 
использованием материалов 
Интернет- ресурсов: «Интернет 
среди нас»,
«Я и мои виртуальные друзья»;

В течение года образовательные 
организации



«Интернет в моей семье»; «Мой 
Интернет»;
«Интернет и природа»; «Мой 
социум в Интернете»;
«Интернет и моя будущая 
профессия»;
«Интернет в современной 
школе»; «Интернет и моё 
здоровье».

4.2 Участие в Международном Дне 
безопасного Интернета, участие 
в удином уроке по
безопасности в сети
«Интернет», «Интернет-
безопасность», «Урок Цифры» 
для учащихся 1 -4 классов, 5- 9 
классов, 10-11 классов и их 
родителей.

В течении учебного года 00

4.3 Создать реестр организаций 
предоставляющие услуги
культурно-массовой и
спортивной направленности и 
разместить в средствах
массовой информации и сети 
«Интернет»

До 30 сентября 2021 года Методический 
кабинет УО
ГРМО РК

5. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от 
информации,

причиняющей вред их здо ювыо и развитию
5.1 Использование в работе

данных о лучших
ресурсах для детей и родителей 
(о защите детей от информации, 
причиняющей вред их
здоровью и развитию)

В течение 
года

образовательные 
организации

5.2 Проведение родительских 
собраний о роли семьи в 
обеспечении информационной 
безопасности детей и 
подростков

В течении года образовательные 
организации

5.3 Размещение на официальном 
сайте школе информации для
учащихся, педагогов и
родителей (законных
представителей) по 
проблемам информационной
безопасности для всех
участников образовательного
процесса.

Постоянно образовательные 
организации

5.4 Включение в повестку 
совещаний педагогических 
вопросов обеспечения 
информационной безопасности

В течение года образовательные 
организации



детей при
использовании ресурсов сети 
Интернет, профилактики у 
детей и подростков
интернет-зависимости, игровой 
зависимости и правонарушений 

с 
использованием 
информационно­
телекоммуникационных 
технологий, формирование у 
несовершеннолетних навыков 
ответственного и безопасного 
поведения в современной 
информационно­
телекоммуникационной среде

5.5 Под держание в актуальном 
состоянии наофициальном
сайте образовательной
организации раздела
«Информационная 
безопасность», публикация
материалов по обеспечению 
информационной безопасности 
детей по использовании 
ресурсов сети Интернет.

В течение года образовательные 
организации




